ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NINH GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /UBND-VHXH

Ninh Giang, ngày      tháng 10 năm 2025

Về việc phát động tham gia Hội thi trực

tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành

chính thành phố Hải Phòng năm 2025

Kính gửi:

- Ban Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực Hội đồng nhân dân;

- Trưởng các ban, ngành đoàn thể; các phòng, đơn vị;

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động UBND xã.

Thực hiện Kế hoạch số 3989/KH-UBND ngày 06/10/2025 của Uỷ ban nhân dân

(UBND) thành phố về việc tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành

chính thành phố Hải Phòng năm 2025;

Để hưởng ứng Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính đạt kết quả

cao UBND xã đã đăng tải 03 lượt tin về hội thi trên Trang tin Ninh Giang; ngoài ra, đây

cũng là tiêu chí để chấm điểm thi đua về công tác cải cách hành chính của UBND xã; tiêu

chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức vào cuối năm.

UBND xã Ninh Giang phát động hưởng ứng tham gia hội thi đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trong xã, cụ thể như sau:

1. Đối tượng dự thi: 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong xã.

2. Nội dung thi: Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,

các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của thành phố Hải Phòng về cải cách hành chính

nhà nước giai đoạn 2021-2030: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia xác định tầm nhìn đến năm 2045; Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế

một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia; Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 3470/QĐ-

UBND ngày 27/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026-2030; Quyết định số 3041/QĐ-

UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch cải cách hành chính

nhà nước thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày

25/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển đổi số

trong các cơ quan nhà nước thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối năm 2025; Các văn bản khác

liên quan của Trung ương và của thành phố về công tác cải cách hành chính.

- Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành

chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ

quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã và sở, ban, ngành (DDCI);

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI)...

2

3. Hình thức thi

- Vòng 1: Thi trắc nghiệm trên phần mềm theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Hội thi

về tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành

chính, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của thành phố liên quan đến công tác

cải cách hành chính.

Liên kết địa chỉ website của Hội thi (http://thicchchaiphong.hethong.vn/); video clip tuyên

truyền về Hội thi trên Fanpage (https://www.facebook.com/share/v/1MdB9YagnT/); thể lệ hội

thi (https://www.facebook.com/share/p/1BvDjiB8t4/); phát động hưởng ứng hội thi

(https://www.facebook.com/share/p/19yqdgEZKD/) và Cổng thông tin điện tử xã Ninh Giang để

đảm bảo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia Hội thi thuận tiện.

- Vòng 2: Sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền về cải cách hành chính Mỗi cơ

quan, đơn vị xây dựng 01 câu slogan (khẩu hiệu) không quá 10-20 từ; dễ nhớ, dễ lan tỏa

có nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính mang tinh thần hiện đại - thân thiện -

hiệu quả tinh thần “hành chính phục vụ".

4. Thời gian thi

- Vòng 1 thi trắc nghiệm diễn ra trong 04 tuần liên tục, bắt đầu từ ngày 03/11/2025,

kết thúc vào ngày 28/11/2025.

- Vòng 2 thi sáng tạo slogan (khẩu hiệu) về cải cách hành chính được thực hiện và

gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 11/11/2025.

5. Cơ cấu giải thưởng

- Giải thưởng đối với vòng thi trắc nghiệm: Mỗi tuần có 06 giải thưởng cho các cá

nhân, gồm: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba; được trao tại Lễ tổng kết Hội thi.

- Giải thưởng đối với vòng thi sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền về cải cách

hành chính: Gồm có 06 giải thưởng, được đánh giá và trao giải một lần tại Lễ tổng kết

Hội thi, gồm: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba.

 - Giải thưởng tập thể đối với các cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc toàn diện:

Gồm có 06 giải thưởng, được đánh giá và trao giải một lần tại Lễ tổng kết Hội thi, gồm:

01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba.

6. Khen thưởng

 - Cơ quan, đơn vị đạt giải Nhất vòng thi sáng tạo slogan (khẩu hiệu) tuyên truyền

về cải cách hành chính và giải Nhất tập thể được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố.

- Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức xét thành tích đóng góp của các tập thể và cá nhân

có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai tổ chức Hội thi, lựa chọn trình cấp có thẩm

quyền khen thưởng theo quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ninh Giang yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ công

chức, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huê

http://thicchchaiphong.hethong.vn/
https://www.facebook.com/share/v/1MdB9YagnT/
https://www.facebook.com/share/p/1BvDjiB8t4/
https://www.facebook.com/share/p/19yqdgEZKD/

		2025-10-30T16:51:54+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Huê <nguyenthihue04041983@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T17:44:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NINH GIANG <xaninhgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T17:44:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NINH GIANG <xaninhgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-30T17:44:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NINH GIANG <xaninhgiang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!